România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenții.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 87.

Vineri, 18 (30) Aprilie.

1886.

BrașovŪ 17 Aprilie 1886.

Dacă am fi fost mai slab de nervi, ne-ar fi dat lacrimile în ochi cetind în zilele trecute un articol plin de miere al lui „Pester Lloyd“ privitor la alegerea urmașului în postul de reșed al țării și comite sășesc Dr. Moritz de Brennerberg.

Să lucrăm deci cu toți ziua noptea, ca să se înrădăcească cultul principiilor în sîmul neamului românesc. Numai așa ne vom curăți de rugina cea veche, numai așa va pute triumfa cauza dreaptă românească!

În ajunul sinodelor.

AradŪ la 14/26 Aprilie 1886.

Onorată Redacțiune!

Cunoscând zelul neobosit, ce păstrați în conservarea limbei și promovarea cultului național și din motivul, că în diecesele gr. or. române în curând se vor întruni sinodele diecesane, cu permisiunea D-Vostre vă rog să publicați următoarele:

Intrebări către toți jrații români.